
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 지속발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 전체

세계유산과 17,689,245 19,075,384 △1,386,139

국 3,378,000 6,318,500 △2,940,500

기 20,000 0 20,000

도 3,445,180 3,462,380 △17,200

군 10,846,065 9,294,504 1,551,561

자연생태보전 7,689,156 10,151,712 △2,462,556

국 1,480,000 4,280,000 △2,800,000

기 20,000 0 20,000

도 2,419,470 2,419,470 0

군 3,769,686 3,452,242 317,444

지속발전 4,892,184 4,517,900 374,284

국 40,000 40,000 0

도 2,244,000 2,244,000 0

군 2,608,184 2,233,900 374,284

지속발전 185,764 174,480 11,284

307 민간이전 141,804 130,520 11,284

02 민간경상사업보조 26,884 15,600 11,284

1)신안군 지속가능발전 사업 지원

26,884 15,600 11,284경정 26,884,000원

신안갯벌모실길1004km조성(보조) 173,000 0 173,000

401 시설비및부대비 173,000 0 173,000

01 시설비 173,000 0 173,000

1)신안 갯벌모실길 1004km조성사업('19 도 17,

군 155) 173,000 0 173,000173,000,000원

갯벌도립공원탐방로조성(보조) 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

1)갯벌도립공원탐방로조성('19년 도 45 군405)

200,000 0 200,000200,000,000원

도서자생식물보전센터(전환사업) 880,000 880,000 0

도 484,000 484,000 0

군 396,000 396,000 0

201 일반운영비 13,800 0 13,800

도 7,590 0 7,590

군 6,210 0 6,210

01 사무관리비 13,800 0 13,800

1)신안지명 자생식물 전시시스템 개발

13,800 0 13,80013,800,000원

도 7,590 0 7,590

군 6,210 0 6,210

207 연구개발비 283,960 0 283,960

도 156,178 0 156,178

군 127,782 0 127,782

01 연구용역비 283,960 0 283,960



부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 지속발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)식물표본 제작용역 20,240 0 20,24020,240,000원

도 11,132 0 11,132

군 9,108 0 9,108

1)식물세밀화 제작용역 20,240 0 20,24020,240,000원

도 11,132 0 11,132

군 9,108 0 9,108

1)곤충표본 제작용역 20,240 0 20,24020,240,000원

도 11,132 0 11,132

군 9,108 0 9,108

1)흑산권역 당산림 분포 조사용역

20,240 0 20,24020,240,000원

도 11,132 0 11,132

군 9,108 0 9,108

1)중부권역 주요 도서 학술연구용역

45,000 0 45,00045,000,000원

도 24,750 0 24,750

군 20,250 0 20,250

1)압해권역 주요 도서 학술연구용역

45,000 0 45,00045,000,000원

도 24,750 0 24,750

군 20,250 0 20,250

1)북부권역 주요 도서 학술연구용역

45,000 0 45,00045,000,000원

도 24,750 0 24,750

군 20,250 0 20,250

1)흑산권역 주요 도서 학술연구용역

9,000 0 9,0009,000,000원

도 4,950 0 4,950

군 4,050 0 4,050

1)서남권역 주요 도서 학술연구용역

9,000 0 9,0009,000,000원

도 4,950 0 4,950

군 4,050 0 4,050

1)홈페이지 및 디지털아카이브 구축 용역

50,000 0 50,00050,000,000원

도 27,500 0 27,500

군 22,500 0 22,500

401 시설비및부대비 509,910 807,670 △297,760

도 280,450 444,218 △163,768

군 229,460 363,452 △133,992

01 시설비 504,366 802,126 △297,760

1)도서자생식물보전센터 건립

504,366 802,126 △297,760경정 504,366,000원

도 277,401 441,169 △163,768

군 226,965 360,957 △133,992

자연환경보전이용시설유지보수 20,000 30,000 △10,000

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000



부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 지속발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)자연환경보전이용시설 유지보수

20,000 30,000 △10,000경정 20,000,000원

생태관광지역육성사업(보조) 80,000 80,000 0

국 40,000 40,000 0

군 40,000 40,000 0

201 일반운영비 10,000 3,000 7,000

국 5,000 1,500 3,500

군 5,000 1,500 3,500

01 사무관리비 10,000 0 10,000

1)사무용품 구입 10,000 0 10,00010,000,000원

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

02 공공운영비 0 3,000 △3,000

1)생태관광 네트워크 협의체 분담금 0 3,000 △3,000경정 0원

국 0 1,500 △1,500

군 0 1,500 △1,500

207 연구개발비 30,000 47,000 △17,000

국 15,000 23,500 △8,500

군 15,000 23,500 △8,500

01 연구용역비 30,000 47,000 △17,000

1)홍보 및 지역소득사업 브랜드 개발 0 17,000 △17,000경정 0원

국 0 8,500 △8,500

군 0 8,500 △8,500

307 민간이전 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

03 민간단체법정운영비보조 3,000 0 3,000

1)생태관광 네트워크 협의체 분담금

3,000 0 3,0003,000,000원

국 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

401 시설비및부대비 32,000 25,000 7,000

국 16,000 12,500 3,500

군 16,000 12,500 3,500

01 시설비 32,000 25,000 7,000

1)생태관광 기반시설 조성 32,000 25,000 7,000경정 32,000,000원

국 16,000 12,500 3,500

군 16,000 12,500 3,500

생물권보전 387,762 349,762 38,000

도 54,800 54,800 0

군 332,962 294,962 38,000

흑산야생조류대체서식지조성사업(보조) 79,000 64,000 15,000

도 26,800 26,800 0

군 52,200 37,200 15,000

301 일반보전금 77,600 62,600 15,000

도 26,800 26,800 0



부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 생물권보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 50,800 35,800 15,000

12 기타보상금 77,600 62,600 15,000

1)흑산야생조류대체서식지조성사업 추가 보상비

15,000 0 15,00015,000,000원

철새관리보호 182,520 159,520 23,000

405 자산취득비 53,000 30,000 23,000

01 자산및물품취득비 53,000 30,000 23,000

1)철새박물관 및 새조각박물관 운영 전기차 구

입 28,000 0 28,000

1)새조각 등 전시물 제작 구입

15,000 20,000 △5,000

28,000,000원

경정 15,000,000원

세계유산 2,104,780 5,085,280 △2,980,500

국 1,440,000 4,240,000 △2,800,000

군 664,780 845,280 △180,500

세계유산 19,580 200,080 △180,500

101 인건비 500 1,000 △500

03 무기계약근로자보수 500 1,000 △500

1)무기계약근로자 국내여비

500 1,000 △500경정 50,000원*1명*10회

401 시설비및부대비 0 180,000 △180,000

01 시설비 0 180,000 △180,000

1)가거도 꿈꾸는 석상 탐방로 조성 0 180,000 △180,000경정 0원

추포암태간갯벌생태계복원사업(보조) 500,000 0 500,000

국 350,000 0 350,000

군 150,000 0 150,000

403 자치단체등자본이전 500,000 0 500,000

국 350,000 0 350,000

군 150,000 0 150,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 500,000 0 500,000

1)추포암태갯벌생태계복원사업 500,000 0 500,000500,000,000원

국 350,000 0 350,000

군 150,000 0 150,000

갯벌생태계복원사업(보조) 0 3,300,000 △3,300,000

국 0 3,150,000 △3,150,000

군 0 150,000 △150,000

403 자치단체등자본이전 0 3,300,000 △3,300,000

국 0 3,150,000 △3,150,000

군 0 150,000 △150,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 3,300,000 △3,300,000

1)신안 추포도 갯벌생태계 복원 0 500,000 △500,000경정 0원

국 0 350,000 △350,000

군 0 150,000 △150,000

1)신안 무안 갯벌생태계 복원 0 2,800,000 △2,800,000경정 0원

국 0 2,800,000 △2,800,000



부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 갯벌관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

갯벌관리 304,430 198,770 105,660

기 20,000 0 20,000

도 120,670 120,670 0

군 163,760 78,100 85,660

갯벌관리 40,550 9,050 31,500

101 인건비 500 0 500

03 무기계약근로자보수 500 0 500

1)무기계약근로자 국내여비 500 0 50050,000원*1명*10회

202 여비 5,800 4,800 1,000

01 국내여비 5,800 4,800 1,000

1)갯벌생태전시관 운영관련 국내여비

1,000 0 1,00050,000원*1명*20회

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

1)갯벌생태전시관 전시물 제작설치

20,000 0 20,00020,000,000원

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

1)갯벌생태전시관 전시물품 구입

10,000 0 10,0002,500,000원*4건

유용미생물(EM)보급시범사업 67,700 57,700 10,000

206 재료비 30,000 20,000 10,000

01 재료비 30,000 20,000 10,000

1)유용미생물(EM) 원액,당밀등구입

30,000 20,000 10,000경정 100,000원*300세트

우리마을도랑살리기(보조) 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

기 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

1)수생생물 식재 및 방류 5,000 0 5,0005,000,000원

기 5,000 0 5,000

1)유용미생물(EM)구입 5,000 0 5,0005,000,000원

기 5,000 0 5,000

1)수질/수생태 조사 5,000 0 5,0005,000,000원

기 5,000 0 5,000

1)생태교육, 홍보 등 5,000 0 5,0005,000,000원

기 5,000 0 5,000

갯벌생태전시관관리 44,160 0 44,160

101 인건비 3,450 0 3,450

04 기간제근로자등보수 3,450 0 3,450



부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 갯벌관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)갯벌생태전시관 일시사역 인건비

3,450 0 3,450862,500원*4개월

201 일반운영비 39,680 0 39,680

01 사무관리비 5,600 0 5,600

1)갯벌생태전시관 사무용품 구입

600 0 600

1)갯벌생태전시관 전시운영 물품제작구입 등

5,000 0 5,000

100,000원*6개월

5,000,000원

02 공공운영비 34,080 0 34,080

1)갯벌생태전시관 공공요금 26,880 0 26,880

1)갯벌생태전시관 수리수선 7,200 0 7,200

4,480,000원*6개월

1,200,000원*6개월

405 자산취득비 1,030 0 1,030

01 자산및물품취득비 1,030 0 1,030

1)갯벌생태전시관 자산물품 취득 1,030 0 1,0301,030,000원

환경지도관리 2,861,717 2,121,260 740,457

국 751,000 751,500 △500

도 44,210 44,210 0

군 2,066,507 1,325,550 740,957

환경관리 1,739,403 1,468,334 271,069

국 751,000 751,500 △500

도 44,210 44,210 0

군 944,193 672,624 271,569

환경관리 59,714 61,714 △2,000

101 인건비 31,924 31,524 400

03 무기계약근로자보수 1,000 600 400

1)무기계약근로자 국내여비

1,000 600 400경정 50,000원*1명*20회

201 일반운영비 16,390 18,790 △2,400

01 사무관리비 13,230 15,630 △2,400

1)미세먼지저감 홍보물 제작비 1,600 0 1,600

1)ASF 야생멧돼지 대응 물품구입 및 장비임차료

4,000 8,000 △4,000

1,600,000원

경정 4,000,000원

탄소포인트제가입가구인센티브지급(보조) 6,000 7,000 △1,000

국 3,000 3,500 △500

군 3,000 3,500 △500

301 일반보전금 6,000 7,000 △1,000

국 3,000 3,500 △500

군 3,000 3,500 △500

12 기타보상금 6,000 7,000 △1,000

1)탄소포인트제 운영 6,000 7,000 △1,000경정 6,000,000원

국 3,000 3,500 △500

군 3,000 3,500 △500

친환경전기자동차구매(보조) 285,300 142,800 142,500

국 70,000 70,000 0



부서: 세계유산과

정책: 환경지도관리

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 12,800 12,800 0

군 202,500 60,000 142,500

402 민간자본이전 285,300 142,800 142,500

국 70,000 70,000 0

도 12,800 12,800 0

군 202,500 60,000 142,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 285,300 142,800 142,500

1)친환경전기자동차구매 추가지원

142,500 0 142,500142,500,000원

친환경전기화물차구입지원사업(보조) 468,000 348,000 120,000

국 240,000 240,000 0

도 18,000 18,000 0

군 210,000 90,000 120,000

402 민간자본이전 468,000 348,000 120,000

국 240,000 240,000 0

도 18,000 18,000 0

군 210,000 90,000 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 468,000 348,000 120,000

1)친환경전기화물차 추가지원 120,000 0 120,000120,000,000원

환경친화적전기차이자지원 4,000 10,000 △6,000

307 민간이전 4,000 10,000 △6,000

02 민간경상사업보조 4,000 10,000 △6,000

1)환경친화적 전기차 이자지원

4,000 10,000 △6,000경정 4,000,000원

운행제한(카메라)지원사업 17,569 0 17,569

201 일반운영비 17,569 0 17,569

01 사무관리비 3,700 0 3,700

1)운행제한 단속 홍보물 제작비 3,700 0 3,7003,700,000원

02 공공운영비 13,869 0 13,869

1)전기요금 800 0 800

1)회선수신료 5,536 0 5,536

1)관제센터 운영비 7,533 0 7,533

25,000원*4개소*8개월

173,000원*4개소*8개월

7,533,000원

생활환경 1,122,314 652,926 469,388

생활환경 19,656 16,706 2,950

101 인건비 2,500 1,500 1,000

03 무기계약근로자보수 2,500 1,500 1,000

1)무기계약근로자 국내여비

2,500 1,500 1,000경정 50,000원*1명*50회

202 여비 12,000 10,050 1,950

01 국내여비 12,000 10,050 1,950

1)생활환경 업무추진 국내여비

12,000 10,050 1,950경정 50,000원*3명*80회



부서: 세계유산과

정책: 환경지도관리

단위: 생활환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공중화장실운영관리 892,150 625,712 266,438

101 인건비 555,024 334,362 220,662

04 기간제근로자등보수 555,024 334,362 220,662

1)화장실 청소관리 기본급

555,024 334,362 220,662경정 373,000원*124개소*12월

201 일반운영비 277,126 261,350 15,776

02 공공운영비 175,590 159,814 15,776

1)공중화장실 전기요금

25,296 16,496 8,800

1)공중화장실 수도요금

26,784 19,808 6,976

경정 17,000원*124개소*12개월

경정 18,000원*124개소*12개월

401 시설비및부대비 60,000 30,000 30,000

01 시설비 60,000 30,000 30,000

1)노후공중화장실 개보수 60,000 30,000 30,000경정 60,000,000원

적체쓰레기관리 200,000 0 200,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000

01 사무관리비 200,000 0 200,000

1)적체쓰레기관리 200,000 0 200,000200,000,000원

폐기물재활용 6,762,928 6,594,328 168,600

국 1,147,000 1,287,000 △140,000

도 981,500 998,700 △17,200

군 4,634,428 4,308,628 325,800

환경시설 6,762,928 6,594,328 168,600

국 1,147,000 1,287,000 △140,000

도 981,500 998,700 △17,200

군 4,634,428 4,308,628 325,800

농어촌폐기물처리시설운영관리 2,141,368 1,686,368 455,000

201 일반운영비 1,262,661 1,142,661 120,000

01 사무관리비 195,000 75,000 120,000

1)폐기물처리시설 대형폐기물 적체쓰레기 처리

비 100,000 0 100,000

1)소각시설 기술진단 수수료(신의, 지도 선도)

20,000 0 20,000

100,000,000원

10,000,000원*2개소

02 공공운영비 1,067,661 1,067,661 0

1)소각시설 수리수선 등 유지보수

169,625 149,625 20,000

1)소각시설 기술진단 수수료(신의, 지도 선도)

0 20,000 △20,000

경정 169,625,000원

경정 0원

206 재료비 235,000 150,000 85,000

01 재료비 235,000 150,000 85,000

1)매립시설 법정 복토비

30,000 15,000 15,000경정 500,000원*15개소*4분기



부서: 세계유산과

정책: 폐기물재활용

단위: 환경시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)소각시설 여과집진 여과포 구입

180,000 110,000 70,000경정 20,000,000원*9개소

401 시설비및부대비 584,181 334,181 250,000

01 시설비 584,181 334,181 250,000

1)흑산면 해양폐기물 소각시설 개선

350,000 100,000 250,000경정 350,000,000원*1식

생활폐기물수거운반 1,315,604 1,337,604 △22,000

201 일반운영비 881,868 903,868 △22,000

01 사무관리비 637,000 629,000 8,000

1)청소차량 임차비(임자) 8,000 0 8,0008,000,000원*1대

02 공공운영비 244,868 274,868 △30,000

1)광역 생활폐기물처리 위탁수수료

70,000 100,000 △30,000경정 56,000원*5톤*250일

도초면농어촌폐기물처리시설설치(보조) 1,680,000 1,750,000 △70,000

국 309,000 309,000 0

도 720,500 720,500 0

군 650,500 720,500 △70,000

401 시설비및부대비 1,680,000 1,750,000 △70,000

국 309,000 309,000 0

도 720,500 720,500 0

군 650,500 720,500 △70,000

01 시설비 1,676,807 1,746,807 △70,000

1)도초면 농어촌폐기물 처리시설 설치

1,676,807 1,746,807 △70,000경정 1,676,807,000원

국 309,000 309,000 0

도 718,904 718,904 0

군 648,903 718,903 △70,000

비금면농어촌폐기물소각시설설치(보조) 935,600 1,150,000 △214,400

국 610,000 750,000 △140,000

도 162,800 200,000 △37,200

군 162,800 200,000 △37,200

401 시설비및부대비 935,600 1,150,000 △214,400

국 610,000 750,000 △140,000

도 162,800 200,000 △37,200

군 162,800 200,000 △37,200

01 시설비 932,232 1,145,860 △213,628

1)비금면농어촌폐기물처리시설설치

932,232 1,145,860 △213,628경정 932,232,000원

국 607,804 747,300 △139,496

도 162,214 199,280 △37,066

군 162,214 199,280 △37,066

03 시설부대비 3,368 4,140 △772

1)비금면농어촌폐기물처리시설설치

3,368 4,140 △772경정 3,368,000원

국 2,196 2,700 △504

도 586 720 △134



부서: 세계유산과

정책: 폐기물재활용

단위: 환경시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 586 720 △134

생활폐기물수거운반(보조) 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

1)재활용 캔압축기 설치 구매(지도)

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

재무활동(세계유산과) 356,444 189,084 167,360

보전지출 356,444 189,084 167,360

보전지출 356,444 189,084 167,360

802 반환금기타 356,444 189,084 167,360

01 국고보조금반환금 343,155 187,145 156,010

1)2020년 재활용동네마당 설치지원 사업

80 0 80

1)2020년 재활용동네마당 설치지원 사업 이자

1 0 1

1)2019년 운행차 배출가스 저감사업

139,762 0 139,762

1)2019년 운행차 배출가스 저감사업 이자

3,185 0 3,185

1)2020년 소규모사업장 방지시설 설치지원사업

12,896 0 12,896

1)2020년 소규모사업장 방지시설 설치지원사업

이자 86 0 86

80,000원

1,000원

139,762,000원

3,185,000원

12,896,000원

86,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,289 1,939 11,350

1)2019년 개방화장실 남녀분리지원사업

10,000 0 10,000

1)2019년 개방화장실 남녀분리지원사업 이자

46 0 46

1)2020년 친환경보일러 보급사업 1,280 0 1,280

1)2020년 친환경보일러 보급사업 이자

24 0 24

10,000,000원

46,000원

1,280,000원

23,700원


